CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº             DE 2009
(D Senhor  João Bittar – DEM/MG)

Requer seja convidada a Presidente da Caixa
Econômica Federal, Sra. Maria Fernanda Ramos
Coelho, para prestar esclarecimentos sobre o
Programa “Minha Casa, Minha Vida”.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 24,inciso VIII, do art. 255, do ,Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, que seja convidada a Sra. Maria
Fernanda Ramos Coelho, Presidente da Caixa Econômica Federal, em Audiência
Pública a realizar-se em data a ser agendada, para prestar esclarecimentos sobre o
Programa “Minha Casa, Minha Vida”.

JUSTIFICATIVA

O Governo Federal lançou um pacote de medidas na área da habitação,
cujo Programa intitulado “Minha Casa, Minha Vida”, prevê  a construção de um
milhão de moradias, que irá beneficiar famílias que recebem até dez salários mínimos.
Faz-se necessária a realização da referida Audiência para esclarecimentos da CAIXA
quanto a operacionalização do Programa.

Sala das Sessões,    em        de                         de  2009.

Deputada JOÃO BITTAR
DEM/MG